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Sammanfattning  

Predictive Movement (PM) syftar till att skapa en digital plattform som blir en samverkansplats  
för transporter av människor och gods med hjälp av AI. I första etappen ska projektet lösa 
samhällsutmaningen med paketleveranser på landsbygderna. Längre fram siktar projektet på att 
optimera tillgänglighet och framkomlighet i allt från storstadsmiljöer till landsbygder. PM är ett 
projekt finansierat av bl a Vinnova och Trafikverket. I projektet ingår en region, fyra kommuner,  
ett universitet, myndigheter samt aktörer inom digitalisering och trafik/logistik.  

I steg två har vi lärt oss mycket genom studiebesök, pilottester, behovsanalyser, teoretiska 
sammanställningar, intervjuer och workshops. Vi fått bekräftat att pakettransporter i glesbygd har en 
låg fyllnadsgrad och dålig lönsamhet, både genom samtal med de som arbetar med transporter och  
genom att vi stått på lastbryggor och iakttagit fyllnadsgraden i bilarna samt genom statistisk  
analys av antal paketleveranser och antal lastbilar/fordon (1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9a).  

Vi har konstaterat att det finns en stor förbättringspotential i att samordna och optimera 
pakettransporter med hjälp av PM:s AI. Under perioden har vi byggt och testat en plattform för 
samplanering och optimering med gränssnitt för både förare och de som bokar transporterna.  
Med hjälp av plattformen har vi testat våra hypoteser och löpande justerat dessa för att tillmötesgå 
önskemål och undanröja farhågor från transportleverantörerna (2). En viktig drivkraft i projektet 
har varit klimatfrågan och att minska utsläppen från vägtrafiken (43).  

Vidare har vi fått en förståelse för de hinder som för närvarande föreligger och även i en framtid  
där samkörning är en självklarhet. De hinder som vi identifierat är till stor del företagsekonomiska, 
regulatoriska eller grundade i osäkerhet och oro för sjunkande marginaler i en redan olönsam bransch 
(1). Vi har noggrant utrett de identifierade hindren och kan konstatera att det finns en skillnad mellan 
lokala representanter, även i större transportföretag, som är positiva jämfört med företagsledarna som 
ser strategiska risker och som därför väljer att avvakta (17, 18). Under steg två bytte vi därför fokus till 
att skapa möjligheter att simulera transporter med en s.k. digital tvilling, som pedagogiskt kan visa 
både nuvarande problem och möjligheterna i framtiden. Den digitala tvillingen har inneburit ett nytt 
sätt att kommunicera kring våra kärnfrågor, klimatet och livsvillkoren för människor i glesbygd (2). 
Vår förhoppning är därför att vi med hjälp av denna har skapat bättre förutsättningar till dialog med 
politiker och företagsledare som har möjligheten att göra framtiden till verklighet genom att realisera 
potentialen i att optimera transporter med hjälp av PM. 

Efter sammanfattningen fortsätter denna rapport med avsnitt två som beskriver hur vi testat och 
utvärderat den digitala plattformen PM. Därefter har vi i avsnitt tre identifierat affärsmodeller och 
regelverk som både skapar möjligheter och hinder för implementering av PM. I det fjärde avsnittet 
identifierar vi användare, kravställare, kunder och marknader.  
I det femte avsnittet beskriver vi vår kommunikationsstrategiska ansats. Projektets konstellation 
har varit intakt under steg två vilket kort beskrivs i avsnitt sex. Avsnitt sju redovisar att vi följt vår 
effektlogik genom hela projektet. De globala målen har varit ett rättesnöre, vilket redovisas i avsnitt 
åtta och till sist, i avsnitt nio, belyser vi våra lärdomar och misslyckandeåtervinning.  

1. Testat och utvärderat (del)lösningar  

Arbetet med utvecklingen av plattformen har följt en explorativ process (se figur nedan) där vi har 
utgått från de faktiska användarnas behov och byggt småskaliga experiment som vi sedan har testat  
på användarna för att lära oss mer om problem och eventuella hinder. Detta har i sin tur lett till nya 
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insikter som har formulerats som hypoteser inför nästa period av utveckling och tester. Nedan följer en 
summering av de aktiviteter som har genomförts och de lärdomar vi tagit med oss från varje pilot (2). 

Figur 1: Explorativ process för utveckling av plattformen Predictive Movement  

 

Den första aktiviteten i steg två innebar att projektet studerade den s.k. ”Ljusdals-modellen”  
där samkörning uppstått tack vare två eldsjälar och Ljusdal kommun. Projektet intervjuade sedan 
nyckelpersoner på Ljusdals näringslivskontor och företaget SNX Transport. Ett grafiskt gränssnitt (12) 
och ett ”proof-of-concept” togs sedan fram för hur en digital plattform för samordning av transporter 
skulle kunna se ut och fungera. Med detta som grund började plattformen PM att växa fram (3). 

Arbetet med plattformen delades upp i följande arbetspaket som alla är implementerade som öppen 
källkod och därmed tillgängliga för branschen och projektet att vidareutveckla: 

● Användargränssnitt (förargränssnitt och bokningscentral) 

● API 

● Ruttoptimering 

● Adressdatabas 

● Digital tvilling  

Användargränssnittet togs fram för att teamet och deltagare i piloterna skulle kunna interagera med 
systemet (12). De andra delarna utgjorde själva kärnan i det problem projektet skulle lösa; att kunna 
räkna ut optimala rutter för paketleveranser med samordning. Då plattformen utvecklats enligt 
”Ljusdal-modellen” byggde den på att de paket som ska distribueras samlas upp på en s.k. paket hubb 
alternativt att paket plockades upp och lämnas av i godtycklig ordning under en rutt. I den första 
versionen av plattformen var arbetshypotesen att paket från minst två olika aktörer skulle levereras i 
området under en och samma dag.  
 
 

Enligt detta antagande matas sedan samtliga paket och alla lastbilar in i systemet. Med detta som 
underlag räknade sedan plattformens algoritmer (10) ut den mest optimala lösningen för att leverera 
samtliga paket. 

Innan genomförandet av pilottest i Ljusdal genomfördes ett internt test där vi dels identifierade buggar 
i systemet, dels fick insikter om användarupplevelsen. Detta genomfördes i Stockholm i slutet av 
sommaren 2020. Testet genomfördes genom att ett antal föremål på Iteam:s kontor valdes ut för 
transport från kontoret till ett antal adresser i och omkring Stockholm vilka matades in i plattformen i 
form av bokningar. Ett antal personer bjöds sedan in till att antingen agera som mottagare av 
bokningarna eller som transportörer. Hypotesen var att plattformen skulle fördela bokningarna på 
transporterna efter vad som skulle vara mest effektivt. Testet omfattade även flera bokningar som 
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skulle utgå från samma adress, med tanke på att det är så det ska fungera när transporter samordnas 
(15). 

Efter piloten samlade vi in feedback från de personer som deltagit. Denna visade att användare som 
saknar tidigare erfarenhet av plattformen, och utvecklingen bakom denna, hade svårt att förstå den 
planering som plattformen genererade. Framför allt var det svårt att förstå varför just den presenterade 
planen skulle vara optimal och vilka faktorer plattformen räknat med respektive utelämnat. Det kom 
även synpunkter på att det förekom otydligheter i förarappen, att det var oklart hur man som förare 
skulle logga in, att det saknades en översikt över planeringen samt kritisk information som t.ex. hur 
mycket tid genomförandet av den planerade rutten förväntades ta och på vilken plats rutten avslutades. 

En månad innan piloten skulle genomföras ”skarpt” i Ljusdal gjorde vi ett studiebesök på orten och 
besökte SNX Transport AB: s lager och kontor. Under besöket fick vi lära oss hur man organiserade 
sitt arbete och hur det gick till när andra operatörer kommer dit och lastar av de paket som SNX 
sedan ska transportera vidare. 
  
Figur 2: Telegram gränssnitt och bokningscentral (förarapp) 

 
 
 

Projektet följde även med en förare när han körde dagens tur som gick via Färila till Los. Under resan 
fick vi en inblick i hur föraren arbetade med att genomföra leveranserna. 

Samtidig genomfördes även ett besök i Ramsjö för att besöka ett paketombud samt ett företag som 
arbetar med produktion. Detta gav värdefulla insikter om vilken viktig funktion paketombuden har i 
glesbygder. Det blev även uppenbart att de som driver butiker och företag i glesbygder är mycket 
drivna och tar på sig stort ansvar för att saker och ting ska fungera (25, 16). 

Utan dessa möten och erfarenheter hade det varit svårare att förstå exakt hur samordningen fungerar 
och vilka effekter den ger i glesbygden. Det hade också varit näst intill omöjligt att identifiera de 
utmaningar som är kopplade till att lasta och köra bilarna.  I november och december 2020 genom-
fördes sedan en ”skarp pilot”. Denna gav oss tydlig och värdefull feedback om både förarappen (12) 
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och plattformen (10). Det var många som tyckte att det vi tagit fram var enkelt och tydligt, men att en 
del viktiga funktioner saknades (17).  

Under januari och februari 2021 arbetade projektet med informationssäkerheten i systemet. I möten 
med operatörer uttryckte dessa tveksamhet kring att dela med sig av sin data då de värnade om att 
deras person- och affärsdata skulle skyddas. Under början av 2021 inledde vi därför ett informations- 
säkerhetsarbete för att bemöta deras farhågor. Om företag och privatpersoner ska ha förtroende för 
plattformen måste projektet visa att data kan skyddas. Därför krävs ett system som ser till att direkt 
data endast är tillgänglig för den som behöver den och att metadata inte samlas i onödan samt att 
denna avidentifieras för att minska dess känslighet (2). 

För att visa hur PM kan skydda konfidentialiteten i data skapades därför en modell för hur data kan 
utbytas krypterat på ett sätt så att varje involverad part enbart fick tillgång till den data man behövde 
för sitt uppdrag. Den föreslagna lösningen innebär att aktörerna inte behöver ha förtroende för PM 
som organisation eller grupp utan endast för dess teknik (2, 8, 22, 30).  

Parallellt med att plattformen vidareutvecklades genomfördes dialoger med alla transportföretag som 
arbetar i och kring Pajala. Projektet bjöd in till möten där vi presenterade PM, demonstrerade 
plattformen och bjöd in till att samarbeta i piloten. Under dessa samtal fick vi en bild av att i princip 
alla såg de positiva miljöaspekterna med att samarbeta och att många ville delta i ett pilottest.  
I slutändan var det dock endast ett fåtal som tog sig tid att delta i utbildning och pilottester på grund av 
strategiska ställningstaganden (8, 19). Även den rådande pandemin kan ha spelat in, då det rådde 
personalbrist hos vissa företag och man därför var måna om att undvika merarbete och minska de 
ekonomiska riskerna. 

Alla dessa möten med företagen gav oss en bra bild över hur branschen såg ut i området. De projektet 
talade med kunde bekräfta att många transporter körs med mycket låg fyllnadsgrad och att de 
ekonomiska marginalerna är små. Detta kan vara en bidragande faktor till varför företagen var så 
tveksamma till att ta steget att delta i piloten och varför samordning liknande den vi vill åstadkomma 
inte redan finns. Det tycks finnas en oro för att samordning kan leda till att arbetstillfällen försvinner 
och att intäkterna från de få transporter som finns kan fördelas om till andra aktörer. Flera personer har 
uttryckt att de gärna vill se samordning, men att denna inte kommer att uppstå frivilligt utan måste 
tvingas fram via regulatoriska förändringar (3). 

Lärdomarna från piloten i Pajala fick projektet att tänka mer på utmaningarna med kommunikationen 
kring den för transportbranschen disruptiva plattformen och behovet av att kunna visualisera 
effekterna av optimering och samåkning för att därigenom minska oron för intäktsbortfall hos 
transportföretagen (3). Detta resulterade i beslutet att utveckla en s.k. digital tvilling i slutet av steg 
två.  
Detta för att fokusera mer på utmaningarna med att kommunicera hur plattformen är tänkt att fungera 
och hantera operatörernas ovilja att ta risker. En digital tvilling kan bättre visualisera existerande 
problem utan att peka ut någon aktör eller exponera något företags affärshemligheter. Den kan också 
modifieras för att pedagogiskt visa olika möjliga lösningar och leda i bevis hur dessa skiljer sig åt (11). 
I den ursprungliga planen skulle vi genomföra ytterligare två fysiska piloter, i Arjeplog respektive 
Västervik (6).  Utifrån lärdomarna från Pajalapiloten såg vi att den bästa möjligheten att komma vidare 
med utvecklingen av plattformen var att genomföra båda dessa piloter i den digitala tvillingen. 
Piloterna genomfördes i form av workshops och resulterade i att projektet fick värdefulla kunskaper 
om situationen i kommunerna genom kontakter med de lokala operatörerna (beskrivs vidare nedan) 
(43).  
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När vi började bygga den digitala tvillingen fick projektet via kontakter med bland andra Post och 
telestyrelsen (PTS) och Statistiska Centralbyrån (SCB), tillgång till viktiga data att arbeta med. 
Projektet tittade också på Pipos Serviceanalys som Tillväxtverket efter viss tvekan gav oss tillgång till. 
Med den data som projektet erhöll under sommaren 2021 kunde vi sedan ta fram en första version av 
tvillingen för att visa upp för kommuner och transportaktörer.  Tvillingen använder statistik om 
Sveriges befolkningstäthet med 1 km² precision från SCB, information om var det finns paketombud 
från Tillväxtverket tillsammans med statistik om paketvolymer från PTS för att skapa en statistiskt 
korrekt mängd transportbokningar och slumpmässigt fördela dessa viktat efter var människor bor. 
Dessa slumpade bokningspositioner matchades sedan mot närmaste gatuadress för att generera en pool 
av bokningar som sedan tilldelades de simulerade transportbolagen (2). Tilldelade bokningar visas 
som lila prickar på kartan i den digitala tvillingen tills dess paketen är levererade då prickarna blir 
gröna. Tvillingen simulerar ett antal transportörer i varje kommun som alla har ett antal fordon av 
olika storlek. Antalet transportörer, deras relativa marknadsandelar, antalet fordon, samt storleken  
på dessa baserades på det vi visste om transportmarknaden på orterna (Ljusdal och Pajala) samt på 
intervjuer med lokala transportföretag och andra informatörer. 

I den digitala tvillingen blev de simulerade aktörerna tilldelade bokningar baserad på deras 
uppskattade andel av marknaden i kommunen. Transporterna visas sedan som prickar som rör sig 
längs med vägnätet på kartan och som under hela rutten är förbundna med åskådliga bågar från 
startpunkt till slutdestination.   

Figur 3: Skärmdump av den digitala tvillingen (11) 

 

Mot slutet av sommaren 2021, när utvecklingsfasen i projektet började lida mot sitt slut, hade projektet 
nått en nivå av simulering som var tillräckligt bra för att visa upp för utomstående (11). Projektet hade 
då en bra bild över de antaganden som gjorts och det som fortfarande inte var klarlagt (1, 2, 3).  

I början av oktober hölls därför en workshop för att demonstrera den digitala tvillingen och bjuda in 
till diskussioner kring denna. Workshopen hölls tillsammans med kommunerna Arjeplog, Arvidsjaur, 
och Västervik. Vi bjöd även in kontakter från Pajala och Ljusdal kommun att delta. Dessa bjöd i sin 
tur in så många aktörer de kunde vilket resulterade i ett överraskande bra deltagande.  
 
Målet var att validera den digitala tvillingen gentemot de som var verksamma inom kommunernas 
transportsektor och att samla in kvalificerade uppskattningar av antalet transporter, lastbilar, andel 
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“bomkörningar” o.s.v. från de som hade god kunskap på området. Under workshopen presenterades 
projektet och tvillingen demonstrerades (43).  

“Vansinnigt att vi inte kör åt varann” 
- åkare i Arjeplog 

Den sista delen av workshopen ägnades åt affärsmodeller och frågan kring vad aktörerna vill ska 
hända för att det ska bli praktiskt och ekonomiskt möjligt att delta i samordning av transporter. 
Projektet blev positivt överraskade över antalet deltagare i workshopen och deras engagemang (43). 

2. Identifierat möjligheter och hinder kopplat till nyttiggörande  

Vid implementering av ny teknik i transportsektorn är det viktigt att förhålla sig till dess grundstruktur 
för att förstå inom vilka ramar vi verkar. Tillgänglighet produceras (utom vid lednings- och eterburna 
överföringar) genom att fordon/farkoster framförs med sin last av människor och/eller gods i en fysisk 
infrastruktur: gator, vägar, spår, farleder, flygvägar med tillhörande uppställningsutrymmen för 
parkerade enheter (3, 31).  

Efter alla samtal med aktörer och operatörer har projektet insett att affärsmodellerna är en brännande 
fråga för samtliga. Det är sannolikt mycket viktig att kunna visa upp hur kostnader och nyttor i tid  
och pengar fördelas vid användningen av PM. Det är dessutom viktigt för operatörerna att förstå  
de positiva effekterna av samverkan och att kunna reducera för förlorade intäkter och arbeten.  
För operatörerna finns det risker kopplade till att förändra sättet att arbeta. Det verkar som att ingen 
vill vara först med att dela med sig av sina paket till andra transportörer och de flesta har därför varit 
återhållsamma och uttryckt att de själva inte vill vara drivande för att få samarbeten att uppstå.  

Några har menat att lag- och policyförändringar måste ske för att samarbeten ska kunna uppstå,  
kanske genom miljö och hållbarhetsredovisningar. Vi har också förstått att det förekommer spontana 
samarbeten mellan operatörer. Dessa har i vissa fall avtalats muntligt och varit helt inofficiella.  
De kan dock upphöra lika fort som de uppstår och i vissa fall har de tyvärr lett till osämja mellan 
personer och företag, vilket försvårar framtida samarbete (17, 18). 

Vi ser PM som en nyckelfråga för att införa begreppet cirkulär ekonomi i transportsektorn, genom att 
tillföra möjligheten för företag att använda ett systemtänk i praktiken. Genom att kombinera digitala 
plattformar för konkurrensneutral samordning med logiken av cirkulära affärsmodeller, som fokuserar 
på att förena ekonomiska, miljömässiga och sociala vinster kan möjligheter till effektiv samordning i 
transportsektorn uppstå.  

Det finns ett tydligt behov av en ny marknadslogik med fokus på hållbarhet, flödeseffektivitet och 
användaranpassning; där utmaningarna hanteras genom smart samverkan mellan offentliga och 
kommersiella aktörer, med ett förnyat regelverk (1).   

I PM har vi genomfört en innovationsprocess för utvecklingen av cirkulära affärsmodeller inom 
transportbranschen som en del av pilotarbetet. I initieringsfasen av denna process samlade vi in 
information och skapade uppmärksamhet för området. Under den andra fasen kartlades befintliga 
affärsmodeller, deras svagheter och utvecklingspotential. I tredje fasen utvecklades affärsmodellen.  

Figur 4: Predictive Movements innovationsprocess för affärsmodeller 
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Sista fasen handlar om implementering och uppskalning, detta återkommer vi till i UDI steg 3.  
Arbetet utgår från nära samarbeten mellan alla aktörer och bygger på intervjuer och workshops.  

Inför den praktiska planeringen och uppföljning av genomförandet av piloter i verklig miljö har vi 
använt metoden Rural Living Labs, ett arbetssätt som gynnar digital transformation i landsbygder, 
genom att engagera aktörer som bildar 5-helix. Definitionen av Rural Living Labs är: “An approach 
that facilitates digital transformation processes in rural areas by engaging quintuple helix actors 
including rural residents and natural environments throughout the digitalization of society in real-life 
settings” (41). 

Vi ser att utmaningarna främst ligger i affärsmodellen och regleringar och inte i själva tekniken.  
Dessa utmaningar måste hanteras innan en konkurrensneutral plattformsbaserad samordning av 
transporter kan implementeras storskaligt. Det finns organisatoriska utmaningar som till exempel 
integrationen av plattformen, hantering av överlämningar/omlastningar, ansvarsfrågor och olika 
regelverk. Dessutom finns det utmaningar som är kopplade till ekonomi. Däribland finns frågan om 
prissättning, fördelning av intäkter och transparens kring data, vinster, lönsamhet och besparingar.  

Frågan om affärsmodeller är komplex och plattformen måste kunna stödja fördelningssystem och 
ansvarsfrågor. Dessutom måste affärsmodellen vara tillräckligt flexibel för att passa samarbete och 
dess olika förutsättningar där det måste tas hänsyn till vad som transporteras samt när och hur. Det är 
även avgörande att det finns stöd från regelverk som möjliggör och främjar samordning av transporter.  
Det aktörerna är överens om är att plattformen kan förbättra servicegraden på landsbygder och skapa 
möjligheter till minskad miljöpåverkan.  

Arbetet med utvecklingen av affärsmodellen har beskrivits i rapporterna “Affärsmodeller och 
värdekedjor” och ”Utvärdering av förväntade resultat AP A”, samt ett abstrakt till Transportforum.  

Dessutom har ett förslag till affärsmodell för PM presenteras på en workshop i Arvidsjaur som baseras 
på fast och rörlig prissättning. Återkopplingen på affärsmodellen var positiv även om den vid första 
anblick verkar vara komplex. (1, 3, 42, 43).  

Figur 5: Predictive movements förslag till morgondagens affärsmodell 
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En stötesten i projektet har varit svårigheterna att beskriva hur stora de positiva effekterna skulle bli av 
PM. Det är vida känt att transporter i glesbygd överlag är tomma och ineffektiva men det är samtidigt 
svårt att få transportörerna att dela med sig av sin data för att kunna visa på exakt hur stor skillnad det 
skulle kunna bli om transporterna samordnas. Det är också svårt att svara på frågan hur projektet kan 
garantera att PM kommer att kvarstå som neutral samverkansplats (5, 43). 

Under projektets gång har vi fått insikt i hur operatörernas vardag och affär ser ut. Projektet har insett 
att operatörerna jobbar med små marginaler och att de är mycket måna om sina anställda. Många som 
projektet talat med ser sina jobb som ett kall, att de utgör en viktig funktion i det samhälle där de bor 
och verkar. Vi ser också att de är beroende av långsiktighet i sina uppdrag för att kunna trygga intäkter 
och sysselsättning till sina anställda. I dagsläget arbetar operatörerna ofta åt en större transportör som 
har mycket stort inflytande över dem via till exempel ersättningsnivåer. Projektet tror att operatörerna 
framför allt vill undvika att ta risker och att om de ska våga förändra hur de arbetar måste de känna 
stor trygghet inför förändringen. Om branschen i stort ska förändras och gå mot en framtid med 
kraftigt ökad samverkan har alla behov av att detta kan ske utan stora ekonomiska risker för berörda 
företag (43, 1, 2). 

Under projektets gång blev det också uppenbart att Ljusdal-modellen inneburit ett stort lyft för både 
boende och företag i glesbygden kring Ljusdal. När transporter började ske regelbundet uppstod en 
förutsägbarhet kring dessa även om transporterna var glesa vilket accepteras. Alla som arbetar med 
tillverkning eller förädling och är beroende av transporter av insatsvaror och färdiga produkter 
behöver kunna räkna på både kostnader och tider i förväg för att planera verksamheten.  

Här ser projektet tydligt hur samverkan skulle kunna göra det bättre för alla som tar emot eller 
skickar paket och även hur samverkan skulle kunna utvecklas ytterligare genom PM (25, 8, 43).  

Under PM Policy Lab i maj 2020 kom vi fram till att regelförenklingar behövs i EU: s paket-
förordning. Denna innebär att företag som samlar in, sorterar, transporterar eller delar ut paket är 
skyldiga att rapportera in viss information till PTS två gånger årligen. Här föreslår PM en utvidgning 
där man inom begreppet ”viss information” lägger till detaljerade paketdata i realtid för postnummer i 
Sveriges gles- och landsbygder. Inga personuppgifter ingår i realtidsdatan (4). 
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Vi föreslår även att det blir krav på att redovisa nyckeltal för både klimatpåverkan och biologisk 
mångfald på systemnivå för företag inom transportbranschen, – både för företag som köper och som 
säljer transporter. Att införa PM i stor skala gör detta möjligt. PM föreslår att detta kan redovisas i 
företagens hållbarhetsredovisningar. Dessa ska ge läsaren förståelse för verksamhetens konsekvenser 
på bland annat miljö. För närvarande finns det krav bara för större företag att lämna in hållbarhets-
redovisningar i förvaltningsberättelsen eller som en separat bilaga skild från årsredovisningen. Med 
digitalt stöd skulle det enkelt gå att få fram nyckeltal för både CO2 utsläpp och biologisk mångfald 
enligt tabellen nedan även för mindre företag, utan att arbetsbördan för företagen ökar 
oproportionerligt.  
 
Tabell 1: Förslag på nyckeltal möjliga att mäta med PM, för klimat och biologisk mångfalt  

Mål och indikatorer  Klimatpåverkan (CO2)  Klimatanpassning  

Stödjande 
ekosystemtjänst  

Balans mellan växthusgaser i 
atmosfären  

Biologisk mångfald  

Svenskt miljömål  Begränsad klimatpåverkan  Ett rikt växt och djurliv  

Agenda 2030  13.Bekämpa 
klimatförändringar  

15.Ekosystem och biologisk 
mångfald  

Påverkan från 
trafiksystemet  

Utsläpp av CO2  Vägar skapar fragmenterat 
landskap  

Nyckeltal trafiksystemet  Minska CO2 utsläpp  Minska nyttjande av 
infrastrukturen  

Mätmetod nyckeltal 
trafiksystemet  

Mät CO2 utsläpp från 
trafiken med hjälp av PM  

Mät samordning och 
samlastning med hjälp av PM.  

  
För att detta system inte ska slå ojämlikt över landet föreslår PM även en ansats till ett Gini-index för 
transporttjänster som skulle göra att man kan mäta klyftorna i dimensionen landsbygd/stad. Detta 
skulle kunna användas för att möjliggöra ett geografiskt jämlikt transportsystem. Cellular Connectivity 
Index, ett liknande index för geografisk jämlik täckning av mobilt bredband har tagits fram tidigare,  
en jämförelse görs nedan (1). 
 
Tabell 2: Hur bredbandsmått och enheter kan förstås i ett perspektiv av fysisk uppkoppling (post och pakettjänster)  

Bredband (Digital uppkoppling)  Transporter (Fysisk uppkoppling)  
Finns mobiltäckning?  Finns hemleverans av brev/paket utöver 

lantbrevbäring?  

Datahastighet [Mb/s]  Paketvolym per dag [kg/dag, kolli/dag, 
l/dag]  

Fördröjning (latency) [ms]  Leveranstid [timmar]  

Bredbandnätets "downtime" [minuter/år]  När levereras hemma (vs hämta ut)  
 
Detta system skulle även kunna användas som krav för klimatanpassat Transportbidrag (4). 
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3. Gedigen kännedom om användare, kravställare, kunder, marknader  
Projektets insikter om behoven och marknadsmekanismerna har varit stora under projektets steg 2 (23, 
24). Resultaten är dokumenterade i rapporten ”Samhällelig behovsanalys” (5) och ”Utvärdering av 
förväntade resultat AP A” (1). Behoven finns bland alla aktörer inklusive E-handel, landsbygds-
företag, paketoperatörer, pakettransportörer, och privatpersoner. 
 
En viktig slutsats i Steg 2 har utifrån behovssidans perspektiv varit att projektets relevans bara ökat.  
I rapport “Utvärdering av förväntade resultat AP A” skriver projektet: 

”Emellertid har flera av transportsektorns problem skärpts och nya tillkommit av sådan dignitet 
och karaktär att sådant system- och serviceperspektiv som ligger till grund för PM fått ökad och 
omedelbar relevans i hanteringen av dessa”.  

För det första har insikterna om hotet mot klimatet och andra grundläggande miljövärden SDG 
(Sustainable Development Goals) ökat, liksom att transportsektorn svarar för en tredjedel av de 
inhemska svenska utsläppen och att den är särskilt svår att ställa om. Diskrepansen mellan problemets 
svårighetsgrad i relation till beslutade och föreslagna åtgärder växer och framstår som alltmer 
uppseendeväckande. Detta skulle möjligen kunna bereda vägen för PM och en problemlösning 
som går utöver “gängse” hjulspår (5). 

För det andra kommer den pågående elektrifieringen av bilparken att urholka intäkterna från 
drivmedelsskatterna. Dessa måste ersättas med andra källor vilket tvingar fram ett nytänkande.  
Ett alternativ som redan diskuteras är kilometeravgifter för användning av väg. I en utredning från  
IVL föreslås en sådan avgift men endast för personbilar. Förslaget är på så sätt begränsat och statiskt 
och har därför väckt tveksamheter på departementsnivå där oron för den känsliga integritetsfrågan 
stoppat en fortsatt beredning. Men att frågan överhuvudtaget aktualiserats öppnar upp för en 
diskussion om ett mer avancerat system med dynamisk och differentierad prissättning gällande alla 
fordon och samordnade med kollektivtrafiken, vilket är ett centralt inslag i PM och för möjligheterna 
att optimera transportsystemet som helhet (3). 

4. Utvecklad nyttiggörande- och kommunikationsplan  

Projektets kommunikationsplan togs fram av i bred samverkan under en workshop i början av 
projektet under ledning av projektparten ”A beautiful soup” som är specialister på kommunikation i 
förändringsprojekt i kommuner och regioner. Kommunikationsinsatserna har i huvudsak bedrivits 
mot följande målgrupper: 

● Transportörer, paketoperatörer, e-handelsaktörer, transportköpare 

● Politiker och tjänstepersoner i ledande positioner  

● Beslutsfattare nationella politiker, opinionsbildare 

● Beslutsfattare nationella myndigheter och SKR 

● Trafikverket 

● Beslutsfattare regionala myndigheter (4, 24, 26, 28, 36, 10, 27) 

Projektets kommunikationsmål har varit att medvetandegöra projektets potential bland opinionsbildare 
och andra som är engagerade i landsbygdsfrågor och framtidens transporter med syfte att: 
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● Sätta projektet på den politiska kartan för att eliminera regulatoriska hinder för att bygga PM i 
hela Sverige. (4, 21) 

● Få transportörer och andra aktörer att vilja vara med från början (17, 18, 20, 35b)  

● Skapa framtidstro på landsbygderna (32, 35a, 37, 38, 39, 40)  

● Sprida kunskap om den klimatpolitiska potentialen hos PM (28, 29)  

● Sprida kunskap om projektets möjligheter på landsbygderna – säkra nödvändig service och 
lösa trängselproblem i storstaden. (28, 29, 24, 9a, 9c)  

För politiken formulerades följande specifika underbudskap: 

● Plattformen byggs med en öppen källkod som är tillgänglig för alla (både privata företag och 
offentliga instanser). (6). 

● Vi ser PM som en infrastruktur på vilken företag kan utveckla tjänster och offentliga aktörer 
kan basera beslutsunderlag och regleringar, till exempel en ny skattebas för fordon/ vägtrafik 
(21, 13).  

● PM är ingen affärsidé, utan en nödvändig infrastruktur, som för att vara konkurrensneutral bör 
ägas kollektivt, exempelvis av staten eller kooperativt med offentlig medverkan (28).   

Kommunikationsstrategins mål har varit att beskriva PM som en digital plattform som kan optimera 
och samordna transporter av paket och människor och att denna innebär att hela Sverige kan få 
snabba och fungerande pakettjänster, samt mer tillgängliga persontransporter. Plattformen skulle 
kunna innebära att såväl människor som gods i storstaden kommer att kunna förflytta sig smidigare, 
snabbare och med minskad trängsel och mindre miljöskadlig påverkan (43). 
  
Kommunikationen har också syftat till att berätta om att den digitala plattformen nu utvecklas i fyra 
kommuner Pajala, Arjeplog, Ljusdal och Västervik i ett forskningsprojekt som är finansierat av bland 
annat Vinnova och Trafikverket. Utgångspunkten har varit scenariot att pakettjänsterna riskerar att 
kraftigt försämras på dessa orter men att PM kan bidra till att förhindra denna utveckling.  
 
 
 
Detta på grund av att: 

● PM ger möjlighet till en dynamisk samordning av transportslagen vilket resulterar i ökad 
effektivitet som leder till en miljövänlig och klimatanpassad transportsektor.  

● Ledig kapacitet tas tillvara, efterfrågan samordnas och skapar ett utbud där situationen för 
resenärer och transportörer förbättras ju mer marknadsplatsen används: mindre köer, stress, 
bättre utbud, tidshållning och bekvämlighet. 

● PM bygger en säker plattform som erbjuder ett alternativ som inte är vinstdrivande och som är 
tillgänglig för alla, och minskar därmed beroendet av stora multinationella företag vars 
affärsmodell är att bygga monopol på data.  

De arenor som projektet förutom media och sociala medier har använt sig av för sina 
kommunikationsaktiviteter finns att återfinna på predictivemovement.se och på PM Facebook och 
Linkedin. 
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5. Utveckling och förändringar av konstellation  
Konstellationen har varit intakt genom hela projektet och följt ansökan. Länsstyrelsens roll har dock 
övertagits av Region Norrbotten som har ansvaret för tillväxtfrågor och har digitaliseringskoordinator 
och trafikstrateger i sin organisation.   

6. Projektets effektlogik  
När projektet startades under 2018, formulerades ambitionen att nå följande mål, år 2021: 

1.    Producenters, användares och andra intressenters behov och krav i relation till den 
digitala plattformen har sammanställts.  
Projektet har i Steg 2 skrivit en rapport som sammanställer en utförlig behovsanalys (5). 

2.    En digital multimodal plattform som marknadsplats för den lokala 
transportsektorns bastjänster har utvecklats och testats i fyra kommuner: Pajala, 
Arjeplog, Ljusdal och Västervik. 
Projektet har utvecklat en plattform, som beskrivs i avsnitt två. Projektet har testat tekniken i 
Ljusdal, och testat samordningen i Pajala. Efter att svårigheter upptäckts i affärsmodellerna har 
projektet sedan utvecklat den digitala tvillingen som sedan tillämpats på områdena Arjeplog och 
Västervik. I Västervik har projektet även testat drönartransporter digitalt (2, 11, 10). 

3.    Utveckling och beskrivning av nya affärsmodeller och marknadsstrukturer, i 
enlighet med dagens regelverk. 
Projektet har skrivit och publicerat två rapporter där affärsmodeller och marknadsstrukturer 
beskrivs och analyseras. Utöver det har projektet anordnat en workshop med dessa ämnen i 
fokus (3, 1). 

4.    Konkreta förslag till ny reglering 
Projektet har anordnat ett PolicyLab som resulterade i en sammanställning av en rad förslag till 
reglering (4). 

5.    PM har etablerats som en exempelmodell, ett funktionssätt och katalyserar 
liknande nya projekt i samhället. 
Liknande arbeten har katalyserats inom en rad andra projekt, events och initiativ utanför 
projektet: Exempel på dessa är ”Projektet DigiBy”, ”Sweden Innovation Days”, (26) att Closer 
(34) kommer att använda PM i sitt PolicyLab och att Postnord och Schenker med flera avser att 
använda PM för gods över 20 kg (36). 

6.  Bidrag till de globala målen i Agenda 2030 
PM ger vid uppskaling möjligheter att optimera transportsystemet i sin helhet vilket ger hushåll 
och företag bättre tillgång till dagens fysiska transportinfrastruktur utan att man behöver bygga 
nytt eller utöka fordonsflottan. PM bidrar på så sätt till agendans mål 9: 
 
- Hållbar industri, innovationer och infrastruktur  
- Bygga motståndskraftig infrastruktur, verka för en inkluderande och hållbar industrialisering 

7. Bidrag till de globala målen i Agenda 2030 

PM främjar även innovation och delmål 9.1: Skapa hållbara, motståndskraftiga och inkluderande 
infrastrukturer. PM bidrar också till delmålet, ”Bygga ut tillförlitlig, hållbar och motståndskraftig 
infrastruktur av hög kvalitet, inklusive regional och gränsöverskridande infrastruktur, för att stödja 
ekonomisk utveckling och människors välbefinnande, med fokus på ekonomiskt överkomlig och 
rättvis tillgång för alla”. Detta kan tack vare PM i många fall ske utan att volymen fysisk infrastruktur 
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behöver utökas och i stället på ett nytt sätt bidra till en inkluderande infrastruktur. Detta harmonierar 
fullt ut med Trafikverkets ”fyrstegsprincip”. 
 
I förhållande till delmål 1.4 Lika rätt till egendom, grundläggande tjänster, teknologi och ekonomiska 
resurser, har PM under steg 2 inriktats mot att förbättra den grundläggande tjänsten paketleveranser. 
Detta är i samklang med den Regionala serviceplanen för Norrbotten (RSP) som beskriver samordning 
av transporter och tillgänglighet till paketleveranser som två grundläggande tjänster för utveckling av 
landsbygder. 
 
Jämställdhetsmålet 5.B Stärk kvinnors roll med hjälp av teknik. Män har oftare tillgång till bil medan 
kvinnor i högre utsträckning är hänvisade till kollektivtrafiken.  
 
Med PM finns möjligheter att stärka kollektivtrafik på privatbilismens bekostnad, aktuellt särskilt i 
större städer, vilket innebär att kvinnors möjligheter att färdas i samhället, samt att hämta paket kan 
stärkas. Detta är också i samklang med Trafikverkets strategi för hållbart transportsystem där vikten 
betonas av att transportsystemet är säkert, tryggt, jämställt, har god tillgänglighet och användbarhet för 
alla grupper i samhället. 

8. Lärdomar och misslyckandeåtervinning  

Under steg två har vi identifierat ett antal utmaningar för utveckling av plattformen. En av dessa har 
varit att få tillgång till relevanta realtidsdata från transportbranschen. Detta kan antas bero på bristande 
kunskaper om digitalisering och låg datamognad i branschen, rädsla för att ”tappa affärer” samt 
svårigheter att föreställa sig de vinster som en optimerad transportsektor skulle kunna medföra.  
Till detta ska läggas en omedvetenhet om hoten från konkurrenter som Amazon och andra 
oligopolföretag inom hantering av person- och mobilitetsdata.  

Coronapandemin har haft en delvis negativ inverkan då den försämrat förutsättningarna för pilottester i 
verklig miljö. Under steg två har denna utmaning därför hanterats genom utveckling av 
en digital tvilling för att simulera alternativa optimeringar baserade på data från bland annat PTS  
och SCB. Att arbeta med digitala tvillingar har visat sig vara ett ”lyckokast” som avsevärt underlättat 
kommunikationen med transportörerna och resulterat i en större förståelse och insikter om den 
potential till transportoptimering som PM innebär.  

Under coronapandemin har e-handeln ökat kraftigt och därmed även antal paketleveranser till alla 
delar i landet, ett fenomen som väntas öka.  
För företagen har detta inneburit en ökad komplexitet i planering och en minskad lönsamhet då 
spontana pakettransporter av styckegods är den del av branschen som lägst lönsamhet. Detta förefaller 
dock inte ha ökat intresset för lönsamhetsbefrämjande samarbete utan, enligt vår erfarenhet, till en 
rädsla för lägre lönsamhet på grund av ökad konkurrens. En annan omständighet som talar för att ökat 
samarbete är den förestående förarbrist som kan förväntas som resultat av stora pensionsavgångar och 
fortsatt expansion av e-handeln. Eldrift och infrastruktur för laddning är ytterligare parametrar som 
ökar komplexiteten och försvårar optimeringsproblemet med uppenbara risker för fler flaskhalsar i 
systemet.  

Svårigheten att hitta en optimal planering större skala har vi även mätt i våra simuleringar. Antalet 
variabler (krav på värme och kyla, tidspassning, vägarbeten, samarbeten, etablerade rutter) och 
tillgängliga transporter ökar snabbt komplexiteten hos algoritmerna. Genom förenkling/klustring och 
ökad datorkraft har vi lyckats nå acceptabla svarstider. En neutral infrastruktur för att uppnå effektiv 
ruttoptimering (även på systemnivå) kommer därför sannolikt att bli en nödvändighet som hjälp till 
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mindre transportföretag för att dessa ska kunna använda sina investeringar mer effektivt, samt att 
planera sina samarbeten med övriga parter.  

De sekundära effekterna av en ökad e-handel, ökad optimering och minskade kostnader för leveranser 
är troligtvis att efterfrågan kommer öka ytterligare genom den så kallade ”reboundeffekten”. Detta 
riskerar att leda till ännu större klimatpåverkan vilket måste undersökas närmare även gällande privat- 
bilismen och transportsektorn generellt. För att kunna kontrollera övergången till en hållbar 
transportsektor rekommenderar vi även att man undersöker incitamentsstrukturer såsom dynamiska 
trängsel-, kilometer- och /vägslitageavgifter, först i simulerad miljö och därefter i pilottester. I takt 
med att elektrifieringen kan dessa ersätta de urholkade drivmedelsskatterna och eventuellt samordnas 
med kollektivtrafikens taxor för optimering på systemnivå. 

Ett antal andra utmaningar har varit att säkerställa PM:s förmåga att skapa tillit gällande datasäkerhet 
och konkurrensneutralitet. För att möta detta ser vi att det krävs en vidareutveckling av tekniska 
lösningar, affärsmodeller i vid mening och policy och regelverk i betydelsen möjlighet till stabila 
organisationsformer. Även begränsad förmåga att kunna föreställa sig en annan roll för offentlig sektor 
inom transportsektorn än som idag har bromsat spridningen av visionen. Samtliga utmaningar ovan 
avser projektet hantera om projektet får möjlighet att fortsätta i steg tre. Sammanfattningsvis kan man 
kortfattat formulera erfarenheterna i steg två enligt nedan: 

● Rädslan för det nya, för innovationer som utmanar gamla miljöförstörande rutiner och 
tankesätt ska inte underskattas – en öppen dialog är viktig. 

● Politikens och de ansvariga myndigheternas bristande kunskaper är en annan utmaning.  
De gängse tankesätten är ”bättre bränslen och motorer” när vi tänker ”kör en resa i stället 
för tio”. Därmed fördröjs omställningen. 

● Viktigt att hitta ambassadörer som kan skapa intresse och locka till handling.  

● Lyft fram de aktörer som vågar. Oavsett om det är det lilla åkeriet i Norrland eller en driftig 
näringslivschef. 

● Viktigt att hålla den kommunikativa kursen – en uthållighetssport. 

● Betydelsen av stormöten och seminarier – möten med kvalitet och planering. 
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11) Digitala tvillingen: drone.predictivemovement.se 
12) PM telegram app: Telegram app. Hittas där appar finns. I appen sök på Predictive Movement.  

Fungerar endast uppkopplad mot PM back end 
13) Linkedin:https://www.linkedin.com/company/predictive-movement/ 
14) Facebook: https://www.facebook.com/PredictiveMovement/ 
15) Om det första Livetestet av Predictive Movement: 

https://predictivemovement.se/lyckat-livetest-genomfort/) 
16) Inlägg i Dagens logistic om Ljusdalspiloten:  

https://predictivemovement.se/dagens-logistik-skriver-om-predictive-movement/). 
17) Om piloten i Ljusdal:https://predictivemovement.se/pilotprojekt-ljusdal/). 
18) Om piloten i Pajala:https://predictivemovement.se/pilotprojekt-i-pajala/ 
19) Inbjudan till 3 workshops med transportörer, info om PM, affärsmodeller, teknik:  

https://predictivemovement.se/vill-du-bli/ 
20) Digitala möten med transportörer: https://predictivemovement.se/lankar-till-digitala-moten/) 
21) Tack till deltagare i Predictive Movement policylab:  

https://www.linkedin.com/company/predictive-movement/posts/?feedView=all 
22) Egenproducerad film om innovationen PM:  

https://www.facebook.com/PredictiveMovement/videos/4257258014294013 
23) Egenproducerad film om samhällsnytta:  

https://predictivemovement.se/predictive-movement-samhallsnyttan/ 
  

https://predictivemovement.se/utvardering-av-forvantade-resultat-ap-a/
https://predictivemovement.se/utvardering-av-forvantade-resultat-ap-b/
https://predictivemovement.se/policyrapport/
https://predictivemovement.se/ny-rapport-samhallelig-behovsanalys/
https://predictivemovement.se/ny-rapport-samhallelig-behovsanalys/
https://predictivemovement.se/nyhetsbrev-maj-2020/
https://predictivemovement.se/nyhetsbrev-januari-2021/
https://predictivemovement.se/nyhetsbrev-september-2021/
https://predictivemovement.se/nyhetsbrev-november-2021/
http://www.github.com/predictivemovemen
https://github.com/graphhopper/jsprit
https://www.linkedin.com/company/predictive-movement/
https://predictivemovement.se/lyckat-livetest-genomfort/
https://predictivemovement.se/lyckat-livetest-genomfort/
https://predictivemovement.se/dagens-logistik-skriver-om-predictive-movement/
https://predictivemovement.se/dagens-logistik-skriver-om-predictive-movement/
https://predictivemovement.se/pilotprojekt-ljusdal/
https://predictivemovement.se/pilotprojekt-i-pajala/
https://predictivemovement.se/vill-du-bli/
https://www.linkedin.com/company/predictive-movement/posts/?feedView=all
https://www.facebook.com/PredictiveMovement/videos/4257258014294013
https://www.facebook.com/PredictiveMovement/videos/4257258014294013
https://predictivemovement.se/predictive-movement-samhallsnyttan/
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24) Egen producerad film om transportnyttan:  

https://www.facebook.com/PredictiveMovement/videos/641029933704636 
25) Egen producerad film om piloten I Ljusdal: 

https://www.facebook.com/PredictiveMovement/videos/862949367864600  
26) Inspelning Sweden Innovationdays: 

https://predictivemovement.se/sweden-innovation-days-20,/ 
27) Trafikverkets ITS seminarium 2021: 

https://predictivemovement.se/nyhetsbrev-november-2021/- 
28) Predictive Movement webinarium stadsplaneringsdagarna 2021: 

https://predictivemovement.se/webinarie/ 
 
Digitalt 
29) Inspelning seminariet ”Fossilfritt sverige teknik runt hörnet”: 

https://predictivemovement.se/nyhetsbrev-september-
2021/ochhttps://fossilfrittsverige.se/2021/09/08/teknik-runt-hornet-nya-affarsmodeller-for-ett-
fossilfritt-sverige/https://fossilfrittsverige.se/2021/09/08/teknik-runt-hornet-nya-affarsmodeller-for-
ett-fossilfritt-sverige/ 

30) Vlogg Peltarion, “Building a collaborative platform for Predictive Movement in rural areas:  
https://peltarion.com/webinars/predictive-movement 

 
Media 
31) DN debatt Låt tillgång och efterfrågan styra vägavgifterna: 

https://www.dn.se/debatt/repliker/lat-tillgang-och-efterfragan-styra-
vagavgifterna/?fbclid=IwAR2KAAWGIN6NM1_qs2JBExg48kzijpG3MjcCjDvgBpz72cGa48i3IH
fYMNg 

32) Artikel om PM piloten I Haparanda bladet 20210531 
33) Aritikel om PM “Artificiell intelligens bakom framtidens transporter”: 

https://nsd.se/bli-prenumerant/artikel/1jdo0m8l 
 
Påverkan 
34) Johanna Lindberg inbjuden att delta I CLOSERS strategiska råd inom digitalisering av logistik 
35) Predictive Movement vinner Challenge gov innovationstävling: 

https://predictivemovement.se/predictive-movement-vinner-innovationstavling/ 
36) Predictive Movement finalist i innovationstävlingen ”Infra Award” 2021 
37) Rundabordsamtal politiker och transportörer:  

https://predictivemovement.se/rundabordssamtal-om/ 
  

https://www.facebook.com/PredictiveMovement/videos/641029933704636
https://www.facebook.com/PredictiveMovement/videos/862949367864600
https://predictivemovement.se/sweden-innovation-days-2022/
https://predictivemovement.se/sweden-innovation-days-2022/
https://predictivemovement.se/nyhetsbrev-november-2021/-
https://predictivemovement.se/webinarie/
https://predictivemovement.se/nyhetsbrev-september-2021/och
https://predictivemovement.se/nyhetsbrev-september-2021/och
https://fossilfrittsverige.se/2021/09/08/teknik-runt-hornet-nya-affarsmodeller-for-ett-fossilfritt-sverige/https:/fossilfrittsverige.se/2021/09/08/teknik-runt-hornet-nya-affarsmodeller-for-ett-fossilfritt-sverige/
https://fossilfrittsverige.se/2021/09/08/teknik-runt-hornet-nya-affarsmodeller-for-ett-fossilfritt-sverige/https:/fossilfrittsverige.se/2021/09/08/teknik-runt-hornet-nya-affarsmodeller-for-ett-fossilfritt-sverige/
https://fossilfrittsverige.se/2021/09/08/teknik-runt-hornet-nya-affarsmodeller-for-ett-fossilfritt-sverige/https:/fossilfrittsverige.se/2021/09/08/teknik-runt-hornet-nya-affarsmodeller-for-ett-fossilfritt-sverige/
https://fossilfrittsverige.se/2021/09/08/teknik-runt-hornet-nya-affarsmodeller-for-ett-fossilfritt-sverige/https:/fossilfrittsverige.se/2021/09/08/teknik-runt-hornet-nya-affarsmodeller-for-ett-fossilfritt-sverige/
https://fossilfrittsverige.se/2021/09/08/teknik-runt-hornet-nya-affarsmodeller-for-ett-fossilfritt-sverige/https:/fossilfrittsverige.se/2021/09/08/teknik-runt-hornet-nya-affarsmodeller-for-ett-fossilfritt-sverige/
https://fossilfrittsverige.se/2021/09/08/teknik-runt-hornet-nya-affarsmodeller-for-ett-fossilfritt-sverige/https:/fossilfrittsverige.se/2021/09/08/teknik-runt-hornet-nya-affarsmodeller-for-ett-fossilfritt-sverige/
https://peltarion.com/webinars/predictive-movement
https://www.dn.se/debatt/repliker/lat-tillgang-och-efterfragan-styra-vagavgifterna/?fbclid=IwAR2KAAWGIN6NM1_qs2JBExg48kzijpG3MjcCjDvgBpz72cGa48i3IHfYMNg
https://www.dn.se/debatt/repliker/lat-tillgang-och-efterfragan-styra-vagavgifterna/?fbclid=IwAR2KAAWGIN6NM1_qs2JBExg48kzijpG3MjcCjDvgBpz72cGa48i3IHfYMNg
https://www.dn.se/debatt/repliker/lat-tillgang-och-efterfragan-styra-vagavgifterna/?fbclid=IwAR2KAAWGIN6NM1_qs2JBExg48kzijpG3MjcCjDvgBpz72cGa48i3IHfYMNg
https://www.dn.se/debatt/repliker/lat-tillgang-och-efterfragan-styra-vagavgifterna/?fbclid=IwAR2KAAWGIN6NM1_qs2JBExg48kzijpG3MjcCjDvgBpz72cGa48i3IHfYMNg
https://www.dn.se/debatt/repliker/lat-tillgang-och-efterfragan-styra-vagavgifterna/?fbclid=IwAR2KAAWGIN6NM1_qs2JBExg48kzijpG3MjcCjDvgBpz72cGa48i3IHfYMNg
https://nsd.se/bli-prenumerant/artikel/1jdo0m8l
https://predictivemovement.se/predictive-movement-vinner-innovationstavling/
https://predictivemovement.se/predictive-movement-vinner-innovationstavling/
https://predictivemovement.se/rundabordssamtal-om/
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Event 
38) Presentation för Hela Sverige ska leva, online, 20210818 
39) Vården kan komma, monter I Storuman, 20210828 
40) Presentation Finska Landsbygdsriksdagen, 20210928 
41) Talade på Almedalen online arrangör Region Västerbotten, 20210705 
42) Vetenskaplig rapport: En vetenskaplig rapport om metoden Rural Living Labs:Abdolrasoul  

Habibipour, Johanna Lindberg, Mari Runardotter, Yomn Elmistikawy, Anna Ståhlbröst, and Diana 
Chronéer. Rural Living Lab: A Boost for Digital Transformation of/in the Countryside. Technology 
Innovation Management Review in process (2021) 

43) Abstract Trafikforum januari 20,. Eventet är flyttat till juni 20,, då finns abstract tillgängligt på  
https://www.vti.se/transportforum. 

https://www.vti.se/transportforum
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